关于组织申报浙江理工大学2015年本科生
科研创新计划项目的通知
各学院团委（团总支）、教工团委：
为推动我校本科生科技创新活动的深入开展，激发本科生崇尚科学、勤奋学习的热情，更好地提升本科生的学习能力、实践能力和创新能力，同时培育一批优秀本科生科研创新项目，为国家级大学生创新创业训练计划、浙江省大学生科技创新计划暨新苗人才计划以及“挑战杯”竞赛等高水平学生科研活动奠定基础，现启动浙江理工大学2015年本科生科研创新计划项目申报工作，相关事宜通知如下：
一、申报对象及条件
本科生科研创新计划面向全日制在校非毕业班本科学生。作为项目负责人每人限申请1项，作为项目组成员最多参与2项，已有本计划项目尚未结题者不得参与申报。
为了保证科技创新工作成效，申请者必须品学兼优、学有余力，有较强的独立思考能力和创新意识，对学科研究、科技活动或社会实践有浓厚的兴趣和坚强的毅力。
二、项目类型
1.基础理论类及实践应用类。该类项目选题侧重于实践应用研究或基础理论研究，学生可以在教师指导下，选择教师在研课题相关内容立项，也可从相关学科领域自选课题，但必须注重课题的学术性、科学性、创新性、实用性以及学生参与研究的独立性。
2.创业计划类。该类项目结合创业，学生可根据自身素质和能力组成优势互补的团队，物色一个具有市场前景的技术、产品或服务项目，并围绕这一技术、产品或服务项目策划具体、完整、可行的商业计划，以吸引风险投资，促成其投入实际运作。
三、申报要求
1.申报项目必须结合学生所学专业、兴趣爱好和社会热点、难点问题，对第一课堂学到的知识有巩固、运用、拓展和创新的作用，能充分做到活学活用，并具备一定的学术性和研究意义。
2.研究目的、内容明确，研究方法和技术手段先进、合理、可行，短期内可望取得预期效果。
四、申报程序
1.申报及立项（2015年3-5月）
（1）各学院根据相关要求，组织学生填写《浙江理工大学2014年本科生科研创新计划项目申报书》，参与项目申报。
（2）各学院组织学院本科生科研创新计划项目评审专家对本学院申报项目进行评审，结合项目指标分配表（见附件4），择优推荐立项项目。将评审推荐结果，包括《浙江理工大学2015年本科生科研创新计划项目申报书》（附件1、附件2）一式一份以及《浙江理工大学2015年本科生科研创新计划项目汇总表》（附件3）等材料，于4月27日前分电子稿与书面稿上报校团委。
（3）校团委组织校本科生科研创新计划项目评审专家对各学院上报的项目进行终审，对通过终审的项目给予立项并资助经费。
（4）校级本科生科研创新计划项目作为学校对学院人才培养工作年度考核的指标，重点考核项目的立项率和结题率。学校根据各学院当年省新苗人才计划组织申报情况、上一年度本计划项目结题情况及“挑战杯”竞赛成绩对相应学院追加若干个指标外项目。
2.中期检查（2015年10月-11月）
（1）各学院组织学院本科生科研创新计划项目评审专家对本学院立项项目进展情况进行自查，并将自查结果上报至校团委。检查结果分为合格、不合格。凡有下列情况之一的，视为不合格项目：1）无故未按照申报书计划进行研究的；2）提供的资料、数据不真实的；3）违反学术道德等应受惩罚的行为的。
（2）校团委组织校本科生科研创新计划项目评审专家对立项项目进展情况以书面报告和现场答辩方式进行抽查。中期检查不合格的项目将被取消资助资格，并视项目研究开展具体情况酌情追回已拨经费。
3.结题认定（2016年3月-2015年4月）
（1）校团委于11月下发结题通知，各学院团委组织学生按时做好项目结题工作，并将相关结题材料上报校团委。
（2）校团委组织校本科生科研创新计划项目评审专家对申请结题的项目进行验收，公布最终结题结果。
凡有下列情况之一的，视为结题不合格项目：1）申报书规定的主要任务和指标未完成的；2）提供的验收资料、数据不真实的；3）经费使用弄虚作假的；4）剽窃他人成果的；5）其他应受惩罚的行为。
（3）学校为结题项目颁发项目结题认定书。
五、项目资助
1.本次立项分为重点项目和一般项目两类。重点项目给予每项1000元经费资助，一般项目给予每项500元经费资助。各学院原则上给予1:1配套经费资助。
2.未通过年度结题的项目将被撤消立项，追回资助经费。
附件：1.浙江理工大学2015年本科生科研创新计划项目基础理论类及实践应用类申报书
2.浙江理工大学2015年本科生科研创新计划项目创业计划类申报书
3.浙江理工大学2015年本科生科研创新计划项目汇总表
4.浙江理工大学2015年本科生科研创新计划项目指标分配表
附件1

浙江理工大学2015年本科生科研创新计划项目
申  报  书
（基础理论类及实践应用类）
项目名称：

项目负责人：

研究领域：机械与控制（ ）  信息技术（ ）

生命科学（ ）   能源化工（ ）   软科学（ ）

学院名称：

申报日期：      年    月    日
填写说明
一、申报书要按照要求，逐项认真填写，填写内容必须实事求是，表达明确严谨。
二、格式要求：申报书中各项内容以Word文档格式填写，表格中的字体为小四号仿宋体，20磅行距；表格空间不足的，可以扩展或另附纸张；均用A4纸双面打印，于左侧装订成册。
三、申报书由所在学院领导审查、签署意见并加盖公章后，一式一份（均为原件），报送至校团委。
	项
目
概
况
	项目名称

	项目类别
	1.基础研究 2.应用研究 3.试验发展 4.推广应用 5.科技服务

	项目来源
	（ ）自主立题      （ ）教师指导选题

	起止时间
	自      年   月  至       年   月

	申
请
人
	姓名

	性 别

	出生
年月

	入学
年月

	所在
院系

	联系
电话

	电子
信箱

	项 目 组
主要成员
	姓名
	年龄
	性 别
	专业
	具体分工

	项
目
指
导
教
师
	姓  名

	单  位

	职 称

	主要研究方向

	联系方式

	研究
主要
内容
意义
以及
主要
创新点
摘要
（限300字）

	1．本项目研究目的、意义及国内同类研究工作现状（附主要参考文献及出处）

	2.主要研究方法、内容、方案、进度及拟解决的关键问题

	3．与本项目有关的工作条件（包括研究工作基础、实验条件等）

	4．预期成果形式、去向和效益

	5．财务预算

	6．指导教师意见
            签 名：
年    月    日

	7．学院推荐意见
                 负责人签字：
年    月    日（盖章）

	8．学校意见
                                           负责人签字：

 年    月    日（盖章）

附件2

浙江理工大学2015年本科生科研创新计划项目
申  报  书
（创业计划类）
项目名称：

项目负责人：

研究领域：机械与控制（ ） 信息技术（ ） 生命科学（  ）
能源化工（ ）  软科学（ ）

创业情况：已创业（ ）    未创业（ ）

学院名称：

申报日期：        年       月       日
填写说明
一、申报书要按照要求，逐项认真填写，填写内容必须实事求是，表达明确严谨。
二、格式要求：申报书中各项内容以Word文档格式填写，表格中的字体为小四号仿宋体，20磅行距；表格空间不足的，可以扩展或另附纸张；均用A4纸双面打印，于左侧装订成册。
三、申报书由所在学院领导审查、签署意见并加盖公章后，一式一份（均为原件），报送至校团委。
	学院名称

	作品名称

	指导老师
	姓  名

	单  位

	职  称

	研究方向

	联系方式

	作品所属
领    域
	1、产品或技术（    ）
   A、农林、畜牧、食品及相关产业类
   B、生物医药类
   C、化工技术、环境科学类
   D、电子信息硬件类
   E、电子信息软件类
   F、材料类
   G、机械能源类
2、服务（    ）
   H、服务咨询类

	团
队
主
要
成
员
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
	备注

	（负责人）

	团队联系方式
	通讯地址

	邮编

	电    话

	手机

	作品简介
（限3000字以内）
	项目背景、意义、市场前景分析等。

	指导教师
意见
	               签 名：
                                  年   月   日

	学院
推荐
意见
	                    学院负责人签名：
                      盖 章（学院公章）：
                                    年   月   日

	学校意见
	                   盖  章：
                   年   月   日

	附件3

浙江理工大学2015年本科生科研创新计划项目汇总表（样  表）

	学院（盖章）：                                                制表日期 ：     年   月    日

	序号
	项目名称
	负责人
	研/本
	联系方式
	指导教师
	职称
	项目类别
	研究领域

附件4
浙江理工大学2015年本科生科研创新计划项目指标分配表
	学  院
	项目数

	理学院
	16

	材料与纺织学院
	14

	服装学院
	18

	信息学院
	14

	机械与自动控制学院
	20

	建筑工程学院
	14

	生命科学学院
	10

	经济管理学院
	20

	艺术与设计学院
	14

	法政学院
	10

	外国语学院
	10

	文化传播学院
	8

	启新学院
	14

	科技与艺术学院
	18

PAGE
1